¶ De libro rationum receptum est ꝛ eum probare contra scribentem, *quædam* §. numerarios. ff. de edendo ubi gl. Bart. & alij, idem Bar. & Doct. in d. l. admonendi. num. 27. Car. Mol. in consuet. Par. tit. 1. §. 5. nu. 18. quod si dubitetur de scribente librum rationum, ad comparisonem acceditur, quæ sola in hoc casu fidem facit: quemadmodum Bar. communiter receptum opinatur in d. l. admonendi. num. 29. qua in re advertere debet iudex, ad hæc communis opinio sit servanda, sicut de epistola diximus: examinare siquidem debet negotij omnes circumstantias diligenter, Alex. tractat in d. conf. 76. n. 8. lib. 3. Pro ipso vero scribente liber rationum non probat pienè l. rationes. & l. exemplo. C. de probat. gl. in d. c. 2. & in Clem. 1. §. 1. in verb. rationum de usuris: quorum opinio communis est, ut constat ex Bart. & alijs in d. l. admonendi & Doctores in d. c. & in d. §. 1. quandoque tamen ex libro rationum deducitur probatio semiplena, concurrentibus alijs adminiculis, quandoque præsumptio quædam: quod iudex observare debet exactissime, ut inde possit arbitrari. quid jure definire valeat. textus optimus in d. l. rationes. l. instrumenta. C. de probat. tradunt late Bart. in d. l. admonendi. n. 27. Jason. n. 111. in repet. Curt. Jun. n. 38. & Ripa ibi n. 114. Abb. Imol. Felin. n. 21. Dec. nu. 17. in d. c. 2. de fide instr. Carolus Molin. in d. §. 5. n. 18. quandoque tamen libro rationum datur plena fides pro ipso scribente, ubi hoc fit moribus, & consuetudine inductum ex causis certis ac justis ob utilitatem publicam mercatorum. Bal. & Sal in l. exemplo. C. de probat. late Dec. in c. 1. n. 29. de probat arg. text. in c. cum dilectus de fide instr. quæ quidem consuetudo non est temere admittenda, sed tunc demum, cum aliquot ex causis ac circumstantiis justificetur: & plane tunc adhuc mauebit liberum iudicis arbitrium, ut possit hac in controversia jure & æquitate quid justum sit discernere, quod & post alios adnotavit Jo. Oldend. in tract. de act. classe. 18. act.

¶ Sed de sigillo extat textus in d. c. 2. qui expressim ꝛ probat scripturæ private fidem adhibendam fore, ubi illa sit munita sigilli authentica auctoritate. Quo in loco gloss. scribit, eam decisionem non procedere in sigillo privato. Quia privatam sigillum non magis operatur quam subscriptio privata quæ indiget recognitione Bart. Alber. & alij per tex. ibi in l. si procuratorem. ff. de procur. l. fidejussor. §. pater. ff. de pignoribus. imo ex Panorm. & alijs in d. c. 2. oportet probare, quod sigillum fuerit appositum ex voluntate illius, qui dicitur sigillasse. Nam licet ipse Pan. voluerit, quod privatam sigillum præsumatur appositum voluntate ipsius, cujus est, & idem notaverit Bald. in l. 2. ff. quemadmodum test. aper. & in d. l. si procuratorem. 3. q. tamen ubi privatus recognoscens proprium sigillum, negaverit fuisse id ejus voluntate impressum: adhuc non videtur hæc sufficiens & plena probatio, auctore Alber in d. l. 1. ad fin. & in d. l. si procuratorem. 2. col. arg. l. 1. §. sed ne furand. C. de latina liber tol. & c. 3. loco de probationibus. Nisi quis negaret, sigillum illud esse proprium, & postea convictus diceret non fuisse impressum ejus consensu, hoc etenim casu fidem faceret sigillum contra ipsum, arg. text. in Authent. contra qui propriam. C. de non numerata pecun. quod Carolus Molin. not. in d. §. 5. num. 12. qui censet, posse multis ex conjecturis præsumi, sigillum appositum fuisse voluntate, & consensu illius, cujus est: præsertim cum agitur de sigillo publico, & authentico, quod solet publica auctoritate tradi, &